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RECENZJA 
 

osiągnięcia naukowego zatytułowanego: 

„Określenie wybranych parametrów projektowania molekularnego funkcjonalnych 

materiałów organicznych: luminoforów, fotosensybilizatorów i elementów redoks-

aktywnych” 

oraz ocena dorobku naukowego Pana dr Illii Serediuka 

  

1. Uwagi wstępne 

  

 Osiągnięcie naukowe będące podstawą wniosku o nadanie stopnia doktora 

habilitowanego Panu dr. Illii Serdiukowi, obejmuje dwanaście prac dotyczących tematyki 

związanej z projektowaniem molekularnym organicznych materiałów funkcjonalnych i ich 

testowaniem pod kątem zastosowań w wybranych procesach fotochemicznych i 

fotofizycznych. Dr Illia Serdiuk jest absolwentem Wydziału Chemii Charkowskiego 

Narodowego Uniwersytetu im. W. N. Karazina w Ukrainie, gdzie w roku 2011 otrzymał 

stopień magistra chemii broniąc z wyróżnieniem pracę p.t. (w języku polskim) “Alternatywne 

przeniesienie protonu w 7-hydroksy i 4’-hydroksyflawonolach”. Promotorami pracy 

magisterskiej byli prof. dr hab. A. D. Roshal i prof. dr hab. A. O. Doroshenko. Stopień 

doktora nauk chemicznych otrzymał w 2016 roku, broniąc z wyróżnieniem rozprawę p.t. 

“Synteza i właściwości spektralne flawonów, w których zachodzi wewnątrz- i 

międzycząsteczkowe przeniesienie protonu”. Promotorami w przewodzie doktorskim byli 

prof. dr hab. inż. J. Błażejowski, prof. dr hab. A. D. Roshal. Od października 2016 dr Serdiuk 

jest zatrudniony na stanowisku adiunkta w Zakładzie Biomateriałów i Fizyki Medycznej 

Instytutu Fizyki Doświadczalnej na Wydziale Matematyki, Fizyki i Informatyki Uniwersytetu 

Gdańskiego. 



 

 

 

Główną motywacją dr. Serdiuka dla podjęcia tematyki badawczej opisanej w swoim 

osiągnięciu naukowym, stanowiącym podstawę habilitacji, była potrzeba zastąpienia 

materiałów funkcjonalnych zawierających toksyczne metale ciężkie, przyjaznymi dla 

środowiska związkami organicznymi. Poszukiwanie różnych strategii projektowania od 

podstaw organicznych lub hybrydowych materiałów o wysokiej wydajności, zawierających 

dostępne nietoksyczne ciężkie atomy, to wyzwanie naukowe stale zyskujące na znaczeniu i 

stanowiące obecnie rozwojowy obszar badań. Prace dr. Serdiuka zostały ukierunkowane w 

stronę poszukiwania rozwiązań technologicznych dla luminoforów dla organicznych diod 

elektroluminescencyjnych (OLED) lub emiterów światła białego (WLE), dla organicznych 

materiałów redoks-aktywnych (RAOM) do zastosowań w akumulatorach oraz dla materiałów 

fotokatalitycznych do produkcji „zielonego” wodoru. Kluczowym założeniem przyjętym 

przez dr, Serdiuka było, że do opracowania zaawansowanych materiałów funkcjonalnych do 

konkretnych zastosowań konieczne jest określenie kluczowych parametrów strukturalnych i 

elektronowych. Można tego dokonać poprzez kompleksowe badania mechanizmów 

zachodzących procesów i wynikających z nich relacji struktura-właściwości. W swoich 

badaniach habilitant starał się integrować podejście teoretyczne oparte na studiach 

literaturowych i modelowaniu molekularnym metodami obliczeń kwantowo-mechanicznych 

(głownie przy użyciu metody DFT) z podejściem eksperymentalnym – syntezie 

proponowanych związków w skali laboratoryjnej, jak również jej skalowaniu do zastosowań 

praktycznych. W swoich badania dr Serdiuk wykorzystywał szereg metod syntezy 

organicznej, pomiary foto- i elektroluminescencji, luminescencyjnej spektroskopii czasowo-

rozdzielczej, metody chromatograficzne, woltamperometrii cyklicznej, próżniowe tworzenie 

cienkich warstw, etc. 

Przedstawione do oceny osiągniecie naukowe dr Serdiuka stanowi spójny cykl prac 

dokumentujących realizacji założonego celu. Można je podzielić według zakresu 

tematycznego na dotyczące: 

 Materiałów organicznych do emisji białego światła (publikacje P1.2–P1.4 oraz praca 

przeglądowa P1.1 według oznaczeń habilitanta). 

 Emiterów organicznych wykazujących termicznie aktywowaną opóźnioną fluorescencję 

(TADF) dla technologii OLED (publikacje P2.1-P2.6). 

 Materiałów organiczne do akumulatorów litowo-jonowych (P3). 

 Fotosensibilizatorów do produkcji „zielonego” wodoru (P4). 

 



 

 

Zgodnie z deklaracjami samego habilitanta jak i współautorów ww. prac, jego wkład w ich 

powstanie był wiodący. Zaproponował ich koncepcje, zaplanował i wykonał syntezy 

zaprojektowanych związków, prowadził eksperymenty fotofizyczne i obliczenia DFT, 

dokonał analizy i interpretacji wyników. Analiza przedstawionych w publikacjach rezultatów 

wskazuje, że większość założonych przez habilitanta celów badawczych została zrealizowana. 

Co więcej, w omówieniu osiągnięcia, przedstawione są propozycje dalszego rozwoju tematyki 

badawczej i kontynuacji prac celem optymalizacji otrzymanych materiałów. 

 

2. Ocena rozprawy habilitacyjnej – osiągnięcia naukowego 

 

Rozprawę habilitacyjną dr Illii Serdiuka, opis jego osiągnięcia naukowego, stanowi 

cykl jedenastu oryginalnych prac i jednej przeglądowej, które zostały opublikowane w latach 

2017 – 2023 w czasopismach o międzynarodowym zasięgu (lista JCR). Trzy publikacje 

ukazały się w Journal of Physical Chemistry C, trzy w Journal of Materials Chemistry C,   po 

jednej w Dyes and Pigments, Journal of American Chemical Society, Journal of Physical 

Chemistry B, Advanced Optical Materials, Energy and Environmental Sciences oraz 

ChemPhotoChem. Współczynniki wpływu (IF) tych czasopism mieszczą się w przedziale 

2.86 – 30.29, co świadczy o znacznym poziomie ich oddziaływania naukowego. Zgodnie z 

przytoczonymi praz habilitanta, danymi z bazy Web of Science (WoS), prace te były łącznie 

cytowane 179 razy. Największy oddźwięk w środowisku naukowym uzyskały publikacje   

Energy and Environmental Sciences 2020, 13, 4142-4156 (56 cytowań, obecny IF 32.5) oraz 

Journal of Physical Chemistry C 2018, 122, 18615–18620 (36 cytowań, obecny IF 3.7). 

Wartość merytoryczna publikacji dr. Serdiuka została zatem doceniona przez 

międzynarodowe grono recenzentów w renomowanych czasopismach oraz przez środowisko 

naukowe.  Wszystkie publikacje cyklu to prace wieloautorskie. We sześciu habilitant był 

pierwszym autorem, a w ośmiu, autorem korespondencyjnym. Do dokumentacji dołączone są, 

zgodnie z wymogiem formalnym, listy współautorów określające ich udział w 

poszczególnych publikacjach.  

 Do głównych osiągnięć opisanych w publikacjach dotyczących materiałów do emisji 

światła białego można zaliczyć opracowanie oryginalnej strategii projektowania 

molekularnego organicznych fluoroforów jednochromoforowych emitujących światło białe. 

Fluorofory te wykorzystujących zjawisko wewnątrzcząsteczkowego przeniesienia protonu w 

stanie wzbudzonym (ESIPT). Strategia ta została wykorzystana do opracowania syntezy 

pochodnych kationu flawyliowego i polimeru 2-N-sulfonamidylobenzamidu 



 

 

charakteryzujących się dwupasmową fluorescencją umożliwiającą emisję światła białego w 

roztworach jak i w stanie stałym amorficznym. Opracowana przez habilitanta strategia 

projektowania molekularnego i synteza zaproponowanych fluoroforów stanowią znaczący 

postęp w kierunku opracowania w pełni organicznej technologii OLED, emitujących białe 

światło. 

Osiągnięcia dr. Serdiuka w zakresie tworzenia zaawansowanych emiterów 

organicznych wykazujących termicznie aktywowaną opóźnioną fluorescencję (TADF) zostały 

opisane w sześciu artykułach naukowych, poświęconych podstawowym badaniom 

mechanizmu TADF oraz próbom zaprojektowania i zastosowania emiterów dla diod OLED. 

Za najbardziej znaczący wkład habilitanta do tej tematyki badawczej uważam 

zaproponowanie nowego dwupoziomowego modelu TADF, wyjaśniającego dlaczego i w jaki 

sposób emitery organiczne łamią spinową regułę wyboru, jak również wykazanie, że 

zaniedbywane do tej pory w literaturze przedmiotu przejście 3CT→1CT może być bardzo 

wydajne, a energia reorganizacji struktury ma kluczowe znaczenie w mechanizmie TADF. 

Obserwacje te znacząco zmieniają założenia dotyczące projektowania molekularnego 

emiterów TADF. 

We współpracy z grupą prof. Soo Young Parka (z Seul National University) habilitant 

opracował nową strategię projektowania molekularnego materiałów organicznych do 

zastosowania w akumulatorów litowo-jonowych.  Można było wytworzyć 

wysokonapięciowy, szybko ładujący się, aktywny w procesie redox, materiał organiczny typu 

p (3PXZ), który może potencjalnie zostać użyty do zastąpienia kobaltu w akumulatorach. 

Głównym osiągnieciem dr. Serdiuka było określenie znaczenia zmian strukturalnych na 

szybkość procesów ładowania/rozładowania. 

Niezwykle obiecującym nurtem badawczym habilitanta jest poszukiwanie 

fotosensybilizatorów dla procesu fotokatalitycznego uzyskiwania „zielonego” wodoru. 

Habilitant zasugerował wykorzystanie materiałów TADF jako fotosensybilizatorów, 

ponieważ ich stany trypletowe mogą magazynować energię przez okres czasu wymagany do 

wzbudzenia katalizatora. We współpracy z grupą prof. Parka udało się dr. Serdiukowi 

opracować fotosensybilizator NAPTPA-2Br zawierający pochodną naftalimidu jako akceptor 

i trifenyloaminowy donor z atomami bromu w pozycjach para 51 pierścieni fenylowych. 

Fotosensybilizator ten połączony z katalizatorem na bazie grafenowych kropek kwantowych 

wykazywał znaczącą produkcję wodoru. Publikacja zawierająca wyniki badań jest pierwszą 

opisującą zastosowanie emitera typu TADF jako wydajnego fotosensybilizatora do 

fotokatalitycznej reakcji wytwarzania wodoru. 



 

 

Według mojej opinii cykl publikacji zaproponowany przez dr. Illię Serdiuka jako dzieło 

naukowe stanowiące podstawę rozprawy habilitacyjnej stanowi spójny, monotematyczny 

zestaw prac dotyczących założeń projektowania molekularnego, otrzymywania i 

optymalizacji materiałów organicznych o różnych strukturach dla uzyskania korzystnych 

właściwości fotofizycznych oraz ich zastosowania w urządzeniach typu OLED, 

akumulatorach czy układach fotokatalitycznych do produkcji wodoru. Publikacje te ukazały 

się w renomowanych czasopismach o międzynarodowym zasięgu i stanowią istotny wkład do 

rozwoju dyscypliny – nauki chemiczne. 

3. Ocena istotnej aktywności naukowej, działalności dydaktycznej i organizacyjnej 

 

Dorobek naukowy dr Illii Serdiuka obejmuje (wg dostarczonej dokumentacji) 38 prac 

naukowych opublikowanych w latach 2010 – 2023 (JCR), z czego 23 po uzyskaniu stopnia 

doktora, o średnim wskaźniku IF > 3,8. Sumaryczny IF opublikowanych prac wynosi 145,1. 

Według danych z bazy Web of Science, prace z udziałem habilitanta  były cytowane 398 razy 

(346 bez autocytowań), jego współczynnik H wynosi 12, a średnia liczba cytowań na rok w 

ostatnich czterech latach około 60. O ile tematyka habilitacji jest pewną kontynuacją prac 

zapoczątkowanych w trakcie doktoratu, należy zauważyć wprowadzenie nowych wątków 

badawczych – zarówno w zakresie badanych związków o określonych właściwościach 

fotofizycznych jak i ich potencjalnych zastosowań.  Habilitant jest autorem lub współautorem 

ponad 50 prezentacji konferencyjnych na konferencjach krajowych i międzynarodowych. W 

przedstawionym dorobku brak informacji o patentach. Należałoby się zastanowić czy taki 

sposób ochrony własności intelektualnej habilitant mógłby w przyszłości zastosować dla 

nowo otrzymanych związków.  

Wysoki poziom pracy naukowych dr. Serdiuka został dostrzeżony już na 

początkowym etapie jego rozwoju. W okresie studiów na Wydziale Chemii Charkowskiego 

Narodowego Uniwersytetu im. W. N. Karazina jak i bezpośrednio po uzyskaniu stopnia 

magistra, był nagradzany prestiżowymi stypendiami naukowym. Jego praca naukowa na 

Uniwersytecie Gdańskim zaowocowała miedzy innymi Stypendium “START”, Fundacji na 

Rzecz Nauki Polskiej, indywidualną nagrodą III stopnia Rektora Uniwersytetu Gdańskiego, 

nagrodą “Naukowiec przyszłości”, Forum Inteligentnego Rozwoju. Obecnie dr Serdiuk jest 

laureatem Stypendium Ministra dla wybitnych młodych naukowców. 

Dr Illia Serdiuk był kierownikiem dwóch projektów badawczych (NCN Miniatura, 

MEiN Mobilność Plus), a w roli wykonawcy występował w siedmiu projektach 



 

 

finansowanych przez instytucje polskie, koreańskie i ukraińskie. Obecnie jest on 

kierownikiem dwóch projektów, NCBR (LIDER) i NCN (SONATA). Wykonał blisko 20 

recenzji dla czasopism z listy JCR. W ramach grantów realizowanych na Uniwersytecie 

Gdańskim (projekt LIDER, NCBR) oraz na Uniwersytecie Narodowym w Seulu (projekt 

Samsung Display LTD.) habilitant współpracuje z otoczeniem gospodarczym, firmami 

Noctiluca (Polska) oraz Samsung Display LTD. 

Dr Illia Serdiuk prowadzi działalność dydaktyczną na Uniwersytecie Gdańskim w 

zakresie zajęć laboratoryjnych i ćwiczeń audytoryjnych. Był/jest promotorem pomocniczym 

pięciu doktorantów, jednej pracy magisterskiej i trzech prac licencjackich. Angażuje się w 

działania popularyzatorskie wygłaszając seminaria, udzielając wywiadów radiowych i 

prasowych.  

 

5. Istotna aktywność naukową realizowana w więcej niż jednej uczelni lub instytucji 

naukowej, w szczególności zagranicznej 

 

W ciągu swojej kariery naukowej dr Serdiuk prowadził badania w szeregu 

instytucjach. Poza pracami naukowymi realizowanymi w swojej macierzystej jednostce w 

Ukrainie, Charkowskim Narodowym Uniwersytecie im. W. N. Karazina, oraz w miejscu 

swojego obecnego zatrudnienia na Uniwersytecie Gdańskim, przebywał na stażach 

badawczych w Korei Południowej i Wielkiej Brytanii. W Korei Południowej odbył w latach 

2018-2019 18-miesięczny staż na Seulskim Uniwersytecie Narodowym w grupie prof. S. Y. 

Parka. Rezultatem stażu i nawiązanej wtedy współpracy jest dziewięć wspólnych publikacji 

dotyczących nowych materiałów do OLED, baterii organicznych i fotokatalitycznego 

wytwarzania wodoru. Część z nich wchodzi w skład osiągnięcia habilitacyjnego. Habilitant 

nawiązał również współpracę z grupą prof. T.-L. Choi w zakresie materiałów emitujących 

białe światło. W roku 2017 dr Serdiuk odbył 2-miesięczny staż w grupie prof. Andrew 

Monkmana. Przedmiotem stażu były badania fotofizyczne materiałów TADF. Nawiązał 

również współpracę z prof. Ignacy Gryczyńskim z Center of Fluorescence Technologies and 

Nanomedicine University of North Texas (USA) w zakresie opracowania wskaźników 

fluorescencyjnych do wykrywania enzymów. W wyniku tej współpracy powstały trzy 

publikacje. Z 23 prac opublikowanych po uzyskaniu stopnia doktora, 11 powstało w wyniku 

współpracy z jednostkami zagranicznymi. 

 

 



 

 

4. Wnioski końcowe. 

  

Podsumowując ocenę osiągnięcia naukowego będącego podstawą postępowania 

habilitacyjnego dr Illii Serdiuka oraz jego dorobku naukowego stwierdzam, że recenzowane 

osiągnięcie stanowi rezultat realizacji właściwie zaplanowanych badań dotyczących 

projektowania, syntezy i optymalizacji materiałów organicznych o określonych 

właściwościach fotofizycznych do zastosowań w luminoforach OLED, akumulatorach litowo-

jonowych i układach fotokatalitycznych do wytwarzania wodoru. Uzyskane rezultaty 

stanowią istotny wkład w rozwój wiedzy w dyscyplinie nauki chemiczne, w zakresie syntezy i 

właściwości tego typu materiałów. Habilitant wykazuje się również aktywnością naukową 

realizowaną we współpracy z krajowymi jak i zagranicznymi ośrodkami naukowymi, której 

efektem są wspólne publikacje.  

Pozytywna ocena cyklu prac stanowiących podstawę habilitacji przez 

międzynarodowe gremia naukowe mierzona publikacjami w periodykach o 

międzynarodowym obiegu i liczne ich cytowania oraz konsekwentna realizacja planu 

badawczego prowadząca do osiągnięcia wyników mogących mieć znaczenie praktyczne są 

zdecydowanie silną stroną wniosku dr. Serdiuka o przeprowadzenie postępowania 

habilitacyjnego. Cennym aspektem jest również przedstawienie propozycji dalszego rozwoju 

tematyki badawczej i kontynuacji prac celem optymalizacji otrzymanych materiałów 

W konkluzji stwierdzam, że rozprawa habilitacyjna i dorobek naukowy dr Illii 

Serdiuka spełnia warunki określone przez Ustawę z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o 

szkolnictwie wyższym i nauce (wraz z późniejszymi zmianami), w sprawie kryteriów oceny 

osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego. Wnioskuję, w 

związku z tym, o dopuszczenie dr. Illię Serdiuka do dalszych etapów postępowania 

habilitacyjnego.  

 

 

 

Prof. dr hab. inż. Piotr Warszyński 
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